las estimaciones y en ese sentido, se determinó el monto de los intereses generados 
conforme al avance que se muestra en dichos videos. 

2022-0-15100-22-0263-06-001   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 685,377.85 pesos (seiscientos ochenta y cinco mil trescientos setenta y siete pesos 
85/100 M.N.), por los intereses financieros generados por los pagos anticipados de 
19,815,227.30 pesos, en 7 partidas relativas al proyecto "Renovación de Primaria Gabriela 
Mistral" por trabajos que, a la fecha de la revisión (junio de 2023), que se encontraban en

[...]

generadores, por lo tanto, el monto de los intereses generados que se determinó conforme 
al avance que se muestra en dichos videos persiste. 

2022-0-15100-22-0263-06-002   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 1,537,239.14 pesos (un millón quinientos treinta y siete mil doscientos treinta y 
nueve pesos 14/100 M.N.), por los intereses financieros generados por los pagos anticipados 
de 26,837,542.70 pesos, en 8 partidas por trabajos que a la fecha de la revisión (junio de 
2023), se encontraban en proceso de ejecución en específico al "Malecón Ribereño",

[...]

DGAIFF/1016/22/0024/2024 de fecha 6 de febrero de 
2024 para su actuación en el ámbito de su competencia. 

2022-0-15100-22-0263-06-003   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 30,154,036.78 pesos (treinta millones ciento cincuenta y cuatro mil treinta y seis 
pesos 78/100 M.N.), por los pagos en exceso por concepto de las diferencias entre las partidas 
contratadas y pagadas en la construcción del "Malecón Ribereño" por 48,475,861.05 pesos y 
el cálculo de la obra efectivamente ejecutada realizado por la (Auditoría Superior de la

[...]

IVA incluido, no se proporcionaron los comprobantes de pago de las mismas, por lo que se 
reitera el monto observado. 

2022-0-15100-22-0263-06-004   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 3,141,051.35 pesos (tres millones ciento cuarenta y un mil cincuenta y un pesos 
35/100 M.N.), por los pagos en exceso, más el Impuesto al Valor Agregado (IVA) e intereses 
financieros generados desde la fecha de pago hasta la recuperación o reintegro, integrados 
de la manera siguiente: 1,832,486.04 pesos, debido a la incorrecta integración de las matrices